
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1023

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13049 del 23/10/2019

OGGETTO: RINNOVO DEL RICONOSCIMENTO DI 'DISTILLATORE', AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO (UE) N. 1308 DEL 17 DICEMBRE 2013, DECRETO MIPAAFT 23 APRILE 2001 
E SS.MM.II. E DGR N. 910 DEL 03 DICEMBRE 2004. DISTILLERIA F.LLI CAFFO SRL VIA 
MATTEOTTI N. 11 LIMBADI (VV) P. IVA 00093830792.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: "norme sull'ordinamento della strut ­
tura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" ed in particolare l'articolo 
28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

Vista la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regola­
mentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge  Regionale  n.  7  del  
13/05/1996 e dal D.lgs n. 29/1993” e successive modifiche ed integrazioni e l’art. 1 del D.P.G.R.  
n. 354 del 24/06/1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella della gestione”;

Vista la D.P.G.R. n. 82 del 24/06/2019 con la quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari”;

Visto il D.D.G. n. 6557 del 31/05/2019, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Marisa Gian­
none l’incarico di Dirigente reggente del Settore n. 7 “P.S.R. 2014/2020, Capitale Umano, OCM, 
Programmi operativi delle O.P.” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

Visto il  regolamento C.E. n. 1493/99 del Consiglio del 17 maggio 1999 relativo all’organizza­
zione comune del mercato vitivinicolo;

Visto il Regolamento CE 1623 del 25 luglio 2000 e s.m.i.  con cui sono state stabilite le modali ­
tà applicative del Reg. CE n. 1493/99, che prevede in particolare, al Titolo III, le modalità di ap­
plicazione delle distillazioni dei vini e dei sottoprodotti della vinificazione

Visto il decreto 23 aprile 2001 e ss.mm.ii. del Ministero delle politiche agricole e forestali, "Di­
sciplina per il riconoscimento dei "distillatori", "assimilati ai distillatori" e "assimilati ai produttori"  
nell'ambito dell'organizzazione comune del mercato vitivinicolo";

Visto in particolare l’art. 1 del suddetto D.M che prevede che siano le Regioni e le Provincie Au­
tonome a conferire ai soggetti richiedenti i riconoscimenti di “ distillatore”,di  “assimilato al distil ­
latore e di “assimilato al produttore;

Vista la delibera della Giunta regionale della Calabria n. 910 del 03 dicembre 2004 con la quale 
sono state approvate le procedure amministrative per il riconoscimento ed è stato istituito l’Albo 
regionale  dei “ distillatori”, degli “assimilati ai distillatori” e degli “assimilati ai produttori;

Visto il DDS n. 2981 del 17.03.2014 con il quale è stato decretato il riconoscimento di “distillato­
re” alla Distilleria F.lli Caffo srl – P.IVA 00093830792 – Sede legale Via Matteotti – Limbadi (VV);

Vista la domanda presentata  in data 30/07/2019 ed acquisita al protocollo del Dipartimento in 
data  01/08/2019   al  n.  SIAR/282346  dal  Sig.  Sebastiano  Caffo  nato  a  Vibo  Valentia  il  
24/06/1975, nella qualità di legale rappresentante della società “Distilleria F.lli  Caffo Srl” con 
sede legale in Limbadi (VV) alla via Matteotti n. 11, p.iva n. 00093830792, tendente ad ottenere 
il rinnovo del riconoscimento di” Distillatore” relativamente all’impianto di distillazione ed all’an­
nesso deposito di materie prime impiegate, ubicate in Via Matteotti n. 11 89844 Limbadi (VV);

Visto in particolare il modello “E” dell’allegato “B” alla DGR n. 910 del 03.2.2004, con il quale il 
Sig. Sebastiano Caffo nato a Vibo Valentia il 24/06/1975, nella qualità di legale rappresentante 
della società “Distilleria F.lli Caffo Srl” dichiara che non sono intervenuti cambiamenti negli ele­
menti a suo tempo dichiarati ai fini del riconoscimento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il verbale istruttorio del 18/10/2019 redatto dai funzionari  Carmine Maio e Saveria Maria 
Nucera del Dipartimento Agricoltura e  Risorse  Agroalimentari da cui si evince che la società  
Distilleria F.lli Caffo Srl” con sede legale in Limbadi (VV) alla via Matteotti p.iva n. 00093830792,  
possiede i requisiti previsti dal DM MIPAF del 23 aprile 2001 e dell’art. 9 dell’ allegato “A” alla 
D.G.R. 910 del 03/12/2004;

RILEVATO che la società “Distilleria F.lli Caffo Srl” con sede legale in Limbadi (VV) alla via Mat­
teotti p.iva n. 00093830792, possiede i requisiti previsti dal DM MIPAAF del 23 aprile 2001 per il  
rinnovo del riconoscimento di “Distillatore” e la permanenza dell’iscrizione nel relativo Albo Re­
gionale; 

RITENUTO che sussistono i presupposti per prorogare alla “Distilleria F.lli Caffo Srl” con sede 
legale in Limbadi (VV) alla via Matteotti p.iva n. 00093830792 il  riconoscimento di “distillatore” 
fino al 31 luglio 2024, ai sensi  decreto Mipaaf 23 aprile 2001 e ss.mm.ii.  e della DGR  n. 910  
del 03 dicembre 2004;

ACCERTATO che il Certificato di Prevenzione Incendi rilasciato dal Comando Prov.le dei VVFF 
di Vibo Valentia prot. N. 0005946 del 08/10/2015 ha validità fino al 03/08/2020;

Visto che l’art. 8 dell’allegato “A” alla DGR n. 910 del 03.12.2004 prevede che i titolari di rico­
noscimento, al fine di mantenere l’iscrizione, sono  tenuti a produrre l’integrazione dei documen­
ti che hanno validità inferiore alla durata del  riconoscimento stesso, con specifica  comunica­
zione da inviare al Settore competente entro 15 giorni dal verificarsi dell’evento, pena la so­
spensione del riconoscimento stesso;

Considerato che il presente decreto non comporta impegno a carico del bilancio Regionale
Preso atto che il presente decreto non comporta nessuna spesa a carico del Bilancio Regiona­
le;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Saveria Maria Nucera, la quale, sul­
la scorta dell’istruttoria effettuata dalla strutture competente, ne attesta la regolarità amministra­
tiva, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e tra­
scritte:

• di rinnovare il riconoscimento  di “distillatore“ ai sensi del Reg.(UE) 1308/2013 e del D.M.  
23.04.2001 e della DGR n. 910 del 03.12.2004, alla società “Distilleria F.lli Caffo Srl” con 
sede legale in Limbadi (VV) alla via Matteotti n. 11­ P.I. n. 00093830792,  fino al 31 luglio 
2024;

• di aggiornare  l’Albo regionale dei “distillatori” con il rinnovo del riconoscimento alla  “Di­
stilleria  F.lli  Caffo  Srl”  con  sede  legale  in  Limbadi  (VV)  alla  via  Matteotti  P.  I.  n. 
00093830792,fino al 31 luglio 2024; 

• di disporre che entro 15 giorni dall’ottenimento del rinnovo del certificato di Prevenzione 
Incendi con scadenza 03/08/2020, la società “Distilleria F.lli Caffo Srl” con sede legale in 
Limbadi (vv) alla via Matteotti p.iva n. 00093830792,  provveda a trasmetterne copia al  
settore n. 7 del Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria, pena la sospensione del 
presente provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di dare atto che il presente decreto è adottato sulla base dei dati e delle informazioni co­
municate dal richiedente così come stabilito dalla deliberazione n. 910 del 03 dicembre 
2004 articolo 9 "Rinnovo del riconoscimento";

• di trasmettere il presente decreto al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
­ Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale ­ Direzione 
generale delle politiche internazionali e dell'Unione europea, all’Agenzia per le Erogazio­
ni in agricoltura (AGEA) e al distillatore;

• di dare atto che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale;
• di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Cala­

bria e su portale web.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Saveria Maria Nucera

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Marisa Giannone

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


